陕路团发〔2019〕3 号

共青团陕西路桥集团有限公司委员会
关于印发《陕西路桥集团团委 2019 年

工作要点》的通知

各单位团委、团总支：

现将《陕西路桥集团团委 2019 年工作要点》予以印发，请结

合实际，认真贯彻落实。

               共青团陕西路桥集团有限公司委员会

                       2019 年 3 月 29 日

 - 2 -

 抄送：程董事长，集团党委委员，团委委员，档。

陕西路桥集团有限公司党群工作部             2019 年 3 月 29 日印发

                                                共印 8 份

 - 3 -

共青团陕西路桥集团有限公司委员会

2019 年工作要点

2019 年是新中国成立 70 周年，是决胜全面建成小康社会的关

键之年。2019 年集团公司团委工作的主要任务是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻落实党的十九大、

十九届二中、三中全会和共青团十八届二中全会精神，全面落实集

团公司年度工作总体部署，紧紧围绕企业高质量发展、打造一流施

工企业，以庆祝新中国成立 70 周年、纪念“五四”运动 100 周年

为主线，着力提升基层团组织活力和团建工作质量，持续激发广大

青年员工干事创业激情，团结带领广大青年员工为集团公司持续稳

健发展当好生力军和突击队。

具体任务：

1.深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神。在青年员工中进一步深化习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大精神的学习宣传贯彻，引导青年群体把

握核心要义、领会思想精髓，紧密结合工作实际，明确学习宣传的

重点内容，组织开展形式多样、内容丰富的学习贯彻活动，引导广

大青年员工牢固树立“四个意识”，增强“四个自信”，坚定“两个

维护”，始终保持锐意进取、奋发有为的精神状态。

2.持续做好社会主义核心价值观的践行工作。集团公司各级团

组织要通过“社会主义核心价值观学习教育”“厚德陕西”等多种

 - 4 -

宣贯活动，提高广大青年员工的思想认识和政治觉悟。通过持续挖

掘、宣传、学习先进典型，把良好道德情操体现在日常工作和生活

中，使培育和践行社会主义核心价值观在青年员工中落细、落小、

落实，共同构筑青年价值、路桥力量。

3.全面推进“青年道德讲堂”主题实践活动。结合各单位、各

项目实际和青年员工岗位工作特性，突出“四德”（社会公德、职

业道德、家庭美德和个人品德）重点，全面推进“青年道德讲堂”

进机关、进一线、进班组，树立道德讲堂品牌和正确导向，在青年

员工中营造知荣辱、讲正气、做奉献、促和谐的良好氛围。

4.积极开展好各类文化主题活动。各级团组织要结合本单位实

际，根据自身特点和发展需要，依托职工书屋，开展好“读好书、

爱本职、献交通”等各类接地气的文化活动，丰富青年员工文化生

活，活跃学习氛围。结合“降本增效、从我做起”和“我心目中的

交通之星”主题征文活动，发动青年员工挖掘身边人、典型事，传

播积极向上的正能量，展示新时代路桥青年新风采。

5.开展好纪念“五四”运动 100 周年活动。各级团组织要积极

弘扬“爱国、进步、民主、科学”的“五四”精神，继承和发扬传

统文化，建立文化自信，以传统教育和形势任务教育、“讲好路桥

故事、传播路桥声音”微电影、诗词朗诵等形式，积极组织广大青

年举办丰富多彩的纪念活动。

6.持续开展好系列志愿服务活动。督促各级团组织成立志愿服

 - 5 -

务组织并在志愿云系统注册登记，挖掘和树立一批优秀志愿者和志

愿服务组织，不断丰富志愿服务活动载体，鼓励基层团组织探索特

色志愿服务项目，着力解决好志愿服务管理滞后、活动载体单一等

问题，推动志愿服务常态化、上水平。

7.持续加强团组织建设和服务职能。各级团组织要以“党建带

团建”为抓手，坚持党组织建在哪里、团组织建在哪里，坚持同级

党组织领导、监督和考核，统筹安排部署本级单位青年工作，不断

完善团干部鼓励激励机制，解决好持续动力问题。积极为青年员工

的成长成才搭建平台，在青年员工培训、晋升激励、选树典型工作

中积极争取，大胆发声，不断激发青年员工创造性开展工作的活力。